Idem. Aliud sedans dolorem & maturas. Accipe farine ordei melliloti: an. ptem. i. farine fenugreci: seminis lini: an. ptes. f. seminis papaueris albi partis vni tertias. ij. aut cocticum papaueris partem. f. vitellum oui vnum. rob quãtũ sufficit ad aggregandum ea.

Idem. Emplastrum conferens pleuresi. Accipe violarum siccarum furis farine albe: farine ordei et farbarum malve camomille melliloti partes equales. Cõfice cum cera & oleo violato quantũ sufficit & vtete. Et si necessitas expetit ad maiorem resolutionem: adde ficus albas farinã seminis lini et fenugreci.

Idem. Si aut resolutio quã queris nõ fuerit possibilis imo tendit ad hoc vt suppuret: & hoc significatur ex eo q̄ nõ m̄dificatur in decimo quarto die. imo multiplicatur dolor cum febre & difficultas & cõstrictio anhelitus & tussis & alia. Et tũc digneremus nostrã considerationem ad inuestigandũ quãtã re acciditũ significantiũ sup alterũ duorum ex his q̄ cõprehendit rō de esse virtutis. Nã si dolor cũ p̄dictis acciditũ

R R ij

774

Ana.

Syrupus Pleuritis

Syrupus Pleuritis

Syrupus Pleuritis

De egritudinibus

non multū fuerit neq; ppter flōmiam: neq; ppter spūū nē
q; ppter alia sedatus & viri⁹ fuerit fortis expecta suppuras
tionē. Si aut fuerit debilis expecta casum eius & mortem.

¶ Et dicit hyp. q; qñ pleuresis nō resoluatur neq; mundifi
catur vsq; ad diē. xiiij. tūc pmutatur ad collectionē. Et tunc
op; vt ars p dactēdi collectionē ad suppurationē & ex suppa
ratione ad statum scolumitatis dirigit intētionē nostrā ad
sex res. p̄tia q̄dem ē mataratio apatis. Sc̄da est igenatio
ad rupturā ei⁹. Tertia est absterlio & mūdificatio materie
rum. Quarta est mūdificatio & cōsolidatio. Quinta est cop
rectio accidentium. Sexta est rerum sex regulatio.

¶ P̄tia igitur rez complet administratiōes medicaminū
aggregātis in se virtutē lenificatiōis simul & resolutionis vt
cadat maturatio equalr in materiā collectā & illā q̄dez opz
vt latitudine cū gradatione administrationis medicami
nū habeat incipiēdo ab eis q̄ sunt in gradu tēperate ples
xionis extēdēdo ad ea q̄ sunt maioris elenatiōis donec p
uentatur ad gradū fortis. Et scias qm̄ pncipiū opatiōis me
dicaminis fortis in equalē facit maturatiōē aut añ matu
ratiōē ap̄a aperit. ¶ Maturatiōis aut qdā opantur ad
ministrata interius p os. Et qdā exteri⁹ & ex steri⁹ opantis
bus & tēperatus est aqua decoctiōis ficus siccarū et dactilo
rum & fortis eis est decoctio vtroiq; & ex eis est decoctio
fenugreci & ficum siccarū cū rob aut sine eo aut passularū
& fenugreci aut aqua ordeī decoctionis ficum siccarum
vel radicū lilij cum melle. Et ex eis est fortis decoctio
ficum passularum enucleatarum dactylozum fenugreci &
seminis malue cum beibueg; si fuerit in eo caliditas vehe
mens tūc cōueniens est aqua ordeī cū inlebus subtili aut cum
aqua mellis aut cum aqua decoctionis maluarum aut les
mini earū aut altee aut radicis lilij aut ficū siccarū & pas
sularū aut feniculi aut seminis citoniorū & similis.

¶ Confectio trociscorum faciētis maturatiōē & proprie cū
non est caliditas vehemens. R. seminū malue altee farine
fenugreci: seminis lini assī farine cicerum succi liq̄ritie tere
niabin: añ. fac trociscos cū mucillagine seminis lini. Da cū
eo q; conuenit ex potibus.

¶ Confectio alla trociscorū conferentiū ei cū qu o est salidi

Pectoris et palmonis.

tas et febris vehemēs. R. violarū siccarū dragaganti amīs
li sacci liquiritie: seminum citoniorū seminum citruli & me
lonis & cucurbitis: seminum malue altee florū melliloti: añ.
fac trociscos cum mucillagine seminum citoniorū aut semi
num lini: da cum eo quod conuenit ex potibus.

¶ Spiritus secus aut operātium qdā sunt embrocatiōes & p
prie ex aq; decoctiōis malue aut altee aut fenugreci aut
seis lini aut citoniorū & siliū administrare cū spongis. Et
qñq; addit eis q; est sicut mellilorum & anetū & herba virri
qñ opz sedare dolores. Et qñ opz. Quedam sunt limitiones
& pprie que sunt sicut cera & oleū imbibita in mucillagine
psilij & seminū malue aut in mucillagine fenugreci & seminū
nis lini & altee & siliū. Et ex eis est adeps galline anatis &
similia. Et fortis eis est dyaq̄lon dissolutū in oleo de lilio.

¶ Et adhuc fortis q; fit ex mucillagine radicū malue altee fa
rine ordeī fenugreci: seminis lini & seminis citoniorū et mel
le aggregatis cū butyro loto & ceroto facto ex oleo et cera.
¶ Et qdā sunt emplastratiōes & pprie cū eis q̄ sicut sicut ex
farina ordeī & mucillagine ficū cū melle simul coctis aut
ex farina ordeī & mucillagine cū melle et oleo veteri aut ex
dactylis & farina frumenti et rob et ex valde bonis est q; fit
ex folijs caulium & farina fenugreci cū butyro simul coctis
& sily ex radice lilij cocta cū rob et butyro. Et fortis eis est
q; fit ex farina ordeī & semine lini et fenugreci & semine mal
ue coctis cū mucillagine ficum & altee cū melle et butyro
& rob & adipe antiquo et adhuc fortis si addat eis galbas
num dissolutum in rob aut vino dulci. Et adhuc fortis si ad
datur ex simo colubino et fortis adhuc si addatur vtrūq;
hoc aut medicamen inter dū collectionē vsq; ad partes cit
tis adduct. Et si addatur i medicamine herbe albedesur
aliqd operabit id vehementi⁹. Et cōfert i hac hora admini
stratio quietis & pprie i aere quieto & tēperato ad calidita
tem & humiditatē declinū. ¶ Cibos aut mādūcent maluae
blites siclam atriplicem cū oleo amigdalino. Et ex summa
olerum melius est leureng. est em̄ et cibus & medicina citā
& faciem faciens apatis maturatiōē & laudatur eis aliqd
alteraniabin & ius cicerū dulcū cum melliloto et sorbitio
nes frumentales & ius caulū & silia & cōcedatur eis in ses
R R liij

De egritudinibus

cunda mensa sicca sicca elixir et dactyli humidus et chesmes et poma dulcia elixa et canna mellis et similia.

¶ Secundam rem cōplent administrationes medicaminū aggregantū in se virtutē lenitionis et aptionis cū ingenia tionibus ex modis operationum. Et ad hoc quidē gen^o medicaminis pueniendū est cū iam factū est dubelari: hoc quod dem significatur ex remissione doloris et febris et multiplicitate grauedinis in loco collectionis.

¶ Medicamina autē quibus inest ppietas hoc facere ex eis quod sumuntur pos sunt sicut syrupus de yopo et de prassio. Et ex eis efficacior est syrupus de succo herbe albedustar et mele aut apozima decoctionis eius cū modico fermenti simile distemp^o eratis et coctis. Et fortius est succus ipsius cū fermente et melle. Et adhuc fortius si addatur eis baurach modicum et est forte: et confert in hac hora et ppietate cū natura est fortis et febris non est administratio iynace et mytridati.

¶ Festinant enim et faciunt aperitionem. Et sicut sinapis cum aqua mellis aut asa fetida cum lacte.

¶ Ex eis autē quibus vitur extra est emplastrum factum ex herba albedustar et buiuro aut adipe antiquo et melle et fortius eis est si addatur ex fimo columbino et fermento: et adhuc fortius si addatur baurach.

¶ Modi autē operationum quibus ingeniamur ad aptionem spiritus sunt puocatio tussicula hora post horam et fortius est puocatio vomitus et confert ante horam eruptionis videtur miat super latus infirmum: deinde reuoluatur subito et impetuose ad latus sanum: et sunt ex ingeniantibus qui mouent et agitant eos lecto pensiliū aut in canis et sunt qui agitant sedem in qua sedent gubernando eos ne cadant.

¶ Et sicut cibi eorum in hac hora sorbitiones fermetate ex farina cum melle aut tritico: aut ex farina ordeii aut tritici aut ciceris. Et panis fermetat^o infusus aqua mellis aut robis: et cedunt eis una sorbilla cum pane et lac calidus sicut mulget cum pane et passulis et ficus sicce cum pane. Et comedant in scda mensa grana pinearum cum ficibus siccis et amigdalibus dulcibus et amaris et siliis. ¶ Tercium si cum hac arte apta non rumpit tunc est timorosus: quare oportet ut aperiat collectionem cum flobotho mo aut cauterio ut sanies egrediatur et non subito ne superet

Pectoris et palmonis.

276
neniat et quod est sicut debilitatio et sincopis et mors. Curare oportet ut paulatim omni die trahatur et cum cautela.

¶ Cum autē sanies quod expulitur post apostemam iam fractam aut aggregatam post aptionem iam factam fuerit alba et vincta equalis non habens de odore corruptionis aliquid omino et febris constantiam remissio paulatim: tunc est aliquid de quo est spes ad icolumitatem et ppietatem quod continuantem ei quod alie significatio nes laudabiles quod sunt ppietate lenitas quod iocunditas et desiderium cibi et bonitas aliarum operationum: videlicet naturam et spirituales: quare in hac oportet hora ut conferret virtutem cum carnibus et cibis temperatis neque terrendis de febribus: quoniam eradicabitur paulatim exente sanie.

¶ Cum autē accidentia in contrarium eorum que diximus apparuerint: tunc est illud de quo desperabitur.

¶ Inquit hyppo. terminus rupture huius apostematis quod prescribit in. xx. et quod. xl. et quod. lx. et illud ideo: quia quanto accidentia collectionis fuerint vehementiora tanto status videtur et eruptio velocior: et quanto accidentia lenior et ppietiora fuerint tanto status: et eruptio remotior. Accidentia autem super hec significantia sunt febris et dolor. hec enim vehementia aut remissa citam aut tardam eruptionem declarant.

¶ Tertiam rem complent administrationes medicaminum a sanie mundificantium post collectionis eruptionem. Et quidem hoc secundum exigentiam declinationis sanies. In quibusdam enim transitum huius per pulmonem excreatur cum tussi. In quibusdam vero recipitur in vacuitate corporis et subintrat concavam venam transit ad epar: et si quidem aut in partem concavam eius et declinabit ad testina magis sicut ad ppinquiores ductus aut ad partem gibbosam ipsius: et declinavit ad vias vrinę: et in quibusdam fit post rupturam ad nullam partem sanies declinatio: quare conculcatur ibidem. et est materia morborum difficilium et ppietis et quod prefocat multitudinem sua. Quibus omnibus iam succurrimus aut mundificet a principio vulnerum. Nisi enim sicut hyppo. dixit usque ad. xl. dies mundificatum fuerit faciet cadere in ppietatem.

¶ Cum autem natura expulsiōis sanies viam fecerit per os absterisua mundificatiua lauatiua medicamina aut dari oportet et in genere eorum aqua mellis laudabilior et aqua succos

De egritudinibus

ri et in feb: et sicut troscici dyarodon et mastix et such. et similia facta in expulsiōe per epar ad intestina.

¶ Tertium vero perficitur cum eo quod est sicut yreos: et semen alcharat et cartam et similia: quoniam sanies expurgatur sputo.

¶ Et sicut decoctio feniculi et apij et aqua ciceris et similibus quae do expurgatur per urinam: et sicut sal et baurach et cartam quando fit expurgatio per intestina.

¶ Et sunt et medicinae que aggregant in se omnes intentiones sicut ins galli antiqui et mel et liquoritica et capilli veneris: et yopus: et castorei. et manna et similia. haec enim adiuvant ad expulsiōes omnes quas diximus. Et sunt et medicinae magnae que etiā aggregant omnes has intentiones: sed non sunt ad ministrande nisi cum moribus proprie cronicae: et sunt yriaca proprie et myrridati et aphanasia. mundificat enim haec sufficiens: et ex eis est coctio mirabilis relata ad Archigenem quae scripsimus in capitulo de tussi. et similitur medicamen de piperis bus. Versus super haec cautela adhibenda est. oportet enim febre lentescere dari et natura non debili existere et cum melle plurimum aut aqua mellis vel exicccetur sanies et mundificet locum. et sit potio eorum circiter anellanam unam vel duas secundum exigentiam rei cum eo quod convenit ex portibus et proprie cum aqua mellis. In crastinum autem sit quantitas eorum minor: sic semper diminuendo donec perveniat ad mel solum.

¶ Et si non plene cum his mundificetur. iterum redeatur ad illa: et iterum si oportet procedatur eadem doctrina usque ad id quod exicccetur in totum. Et si cum hoc regimine adhuc non mundificabitur plene: accelerabimus cum sapientia et administramus medicinam ex arsenico et sulphure secundum sententiam traditam a nobis in capitulo de asmate et tussi. haec enim exicccat cum fortitudine. Et si cum his constringitur anbelit: redendum est ad ea que dilatant ipsum: et educunt saniem sicut aqua mellis cum medicamine yopi. ¶ Et si supercalestunt ex eorum administratione redeundum est ad aquam ordeii cum aqua mellis et iuleb: et silia. Cum autem haec accidit cessaverint. constructio anhelitus et supercalefactio: et exicccatio iterum predicta cum vicissitudine secundum exigentiam necessitatis.

¶ Cibi autem eorum sicut aqua ciceris: et alteraniabin et solutiones subtiles ex farina ciceris ordeii et fabarum cum oleo

ri et in feb: et sicut troscici dyarodon et mastix et such. et similia facta in expulsiōe per epar ad intestina.

¶ Tertium vero perficitur cum eo quod est sicut yreos: et semen alcharat et cartam et similia: quoniam sanies expurgatur sputo.

¶ Et sicut decoctio feniculi et apij et aqua ciceris et similibus quae do expurgatur per urinam: et sicut sal et baurach et cartam quando fit expurgatio per intestina.

¶ Et sunt et medicinae que aggregant in se omnes intentiones sicut ins galli antiqui et mel et liquoritica et capilli veneris: et yopus: et castorei. et manna et similia. haec enim adiuvant ad expulsiōes omnes quas diximus. Et sunt et medicinae magnae que etiā aggregant omnes has intentiones: sed non sunt ad ministrande nisi cum moribus proprie cronicae: et sunt yriaca proprie et myrridati et aphanasia. mundificat enim haec sufficiens: et ex eis est coctio mirabilis relata ad Archigenem quae scripsimus in capitulo de tussi. et similitur medicamen de piperis bus. Versus super haec cautela adhibenda est. oportet enim febre lentescere dari et natura non debili existere et cum melle plurimum aut aqua mellis vel exicccetur sanies et mundificet locum. et sit potio eorum circiter anellanam unam vel duas secundum exigentiam rei cum eo quod convenit ex portibus et proprie cum aqua mellis. In crastinum autem sit quantitas eorum minor: sic semper diminuendo donec perveniat ad mel solum.

¶ Et si non plene cum his mundificetur. iterum redeatur ad illa: et iterum si oportet procedatur eadem doctrina usque ad id quod exicccetur in totum. Et si cum hoc regimine adhuc non mundificabitur plene: accelerabimus cum sapientia et administramus medicinam ex arsenico et sulphure secundum sententiam traditam a nobis in capitulo de asmate et tussi. haec enim exicccat cum fortitudine. Et si cum his constringitur anbelit: redendum est ad ea que dilatant ipsum: et educunt saniem sicut aqua mellis cum medicamine yopi. ¶ Et si supercalestunt ex eorum administratione redeundum est ad aquam ordeii cum aqua mellis et iuleb: et silia. Cum autem haec accidit cessaverint. constructio anhelitus et supercalefactio: et exicccatio iterum predicta cum vicissitudine secundum exigentiam necessitatis.

¶ Cibi autem eorum sicut aqua ciceris: et alteraniabin et solutiones subtiles ex farina ciceris ordeii et fabarum cum oleo

De egritudine inibus

amigdalino et melie et zuchcharo et ius caulium cum oleo amigdalino. et quibus cum gallinis nisi febris vehementia prohibeat et ius gallinarum antiquarum. et ius galli antiqui: et carnes puline et edime: et addatur eis in cibis: aut turibus eorum dum res expulsat ex pipere aliquid: adiuuat enim ad mundificationem et exiccandum. Et precepit Sal. dari cepas et allium in iunio ut vulnus non claudatur donec mundificetur. Et precepit dum sanies ad intestina declinet dari cibaria que ventrem moueant: sicut proprie malua blea atriplices et leureng: et cum per vias renem educere volueris dari que sunt sicut asparagi: aut bancia et similia.

¶ In scoba vero mensa comedat grana pini amigdalas cum melle: et semina fenticuli: et dactilos humidos et silia. Et coedunt etiam post cibos poma dulcia: et citronia et pira: et proprie scaburdi: et silia. Post autem damus eis vinum dulce et vinum alchemes: et vinum de passulis et aquam mellis: et aquam zuchchari. ¶ Si autem collectio corrumpitur: et diffunditur sanies in loco collectionis ad nullam partem declinans: tunc oportet cauteria super eodem loco. iij. vel. v. vel plura si necessitas expetit in partibus cum cauterio puncti: et perforetur pectus versus ad locum saniei. Et hoc si fuerit in pectore.

¶ Si autem fuerit in latere aperiat cum sagittella versus dum perueniatur ad sanies: ut extrahatur et excipietur extractioibus remouentibus materiam donec sanies paulatim excipietur in totum mundificationibus: absterisionibus quotidie factis cum aqua mellis: aut cum vino mellito et similibus.

¶ Quartam rem complent administrationes medicaminum aggregantium nunc virtutem absterisionis et mundificationis: nunc vero incarnationis et consolidationis: et oportet medicamina huius sibi unicez succedant versus dum plena appareat sanitas. Et dictum est aquam mellis absterisus bonum esse. Et dictum est de alijs que non oportet nunc iterare. Etiam quidem compertum est in lacte caprino: aut asinino aggregari interiones duas scilicet absterisus ex parte aquietatis eius et consolidationis ex parte caseitatis eius. Et si oportet ut sit lac calidum statim cum mulgetur et sit post bonum passum: et proprie desiccatum. Verum asinilac subtilius est quam caprinum. Caprinum vero temperatius est eo: et aqua decoctionis ordi-

Pectoris et pulmonis.

cantharum fluuiatum aggregat similiter intentiones duas prescriptas et sicut lac coctum cum oleis. ¶ Medicinam autem incarnationis et consolidationis vulnera pulmonis et pectoris summa dicta est in capitulo de sputo sanguinis: quare oportet ut pars illa afferat ad locum hunc. Et loquimur adhuc de eis in capitulo de pusu si deus voluerit. ¶ Cibi autem corum sunt carnes paruarum auium et extremitates edorum et porcorum iuuenum et arietum castratorum: et risum cum gallinis et triticum et sorbitiones tenere ex frumeto cum carnebus. Et ex valde inuantibus sunt sorbitiones ex farina orbis: aut ex farina risi cum lacte. Et lac coctum cum eis est cibus delectabilis: et proprie cum lapidibus fluuiatibus: aut castratilibus et sicut calens recens: et sicut sorbitiones et pulmenta ex lacte cum farina ciceris: aut fabarum aut amili. Caueatur autem indigestio eius. contingens enim ex lacte molesta est inimica et proprie quantitas eius nutrimentum est amicam. ¶ Pustus eorum sicut vinum mediocriter stipticum: et vinum album antiquum et vinum antiquum dulce est bonum eis: et aqua in qua exinguit ferrum: aut aqua de minera ferri: et aqua rosata: et aqua pluvialis infusio summi asini: et sitia: et laudatur eis rob myrtis: et syrupus eius: et miua cum aqua masticis. Et non negligant excellentie zuchchari rosati et administrationes eius omni hora. fortasse enim est ipsum solum medicina curas eos: et nos diximus in capitulo de sputo sanguinis per sermonem Sal. et dicimus hoc latius in capitulo de pusu si deus voluerit. ¶ De dicinarum autem summa que administratur emplastrando dicta est in capitulo de sputo sanguinis.

¶ Quintam rem complent administrationes medicinarum sedatum accidentia in tota cure latitudine supuenientia: et sunt vehementia doloris et febris: et praunitas angustie et sitis: et tussis vehemens: et strictio anhelitus et vigilie et fastidius cibi: que tempore collectionis et maturationis timorosa sunt maturata autem ea suspecta sunt magis: post eruptionem autem ipsius remanentia mortalia sunt. Verum ex eis quedam remanentia sunt per magis et minus suspecta. et quedam corrigi possunt quedam autem minime. Inquit enim Hipp. dolor et febris circa saniei generationem vehementiora sunt generata autem ea remissiora: et amplius remissiora post eruptionem ipsius et adhuc amplius mundificata et exiccata ea. Si autem

De egritudinibus

In contrarium hoc acciderit: sic nil aliud nisi pessimitas & profunda corruptio ex praunitate venenositatis significat & hec quidem vere mortalis: & testatur hoc virtus apparere sicut amurca: & fetidum: & hoc quidem incorrigibile deipe: rādū oino. Et hoc idē de praunitate angustie dicimus. & similitur de tussi & constrictione anhelitus. Vigilie autem suis & appetitus defectio aliaz atq; aliaz pnt habere causam ppter qd non iudicanda mala simpliciter. Vigilationē autē efficit mala cerebri cōplexio sicut siccitas: & bauracitas ex mala humiditate occultata in ipso. Aliquādo aut efficit frequens agitatio sup aliqua re. & iam qdē diximus curā eius in caplo de sahara. Sitis etiā causaz pōt habere extraneā: sicut est pprie saluginositas ex mala qualitate existēte in stōacho: aut caliditas: aut siccitas in officio ipsius: & alia sicut dicemus in caplo suo: & curā sicut diximus ibi. Et sicut defectio appetitus potest habere causas quas etiā dicem⁹ in proprijs capitulis.

¶ Sextā rē cōplent administraciones regiminū ex generibus reꝝ sex fm exigētā quinq; canonū supascriptoꝝ. Et hoc quidem dictum est.

¶ Filius zacharie. Confectio trociscorū qui administrantur cum aqua ordet cū qua cocti sunt cācri sinuales & syrupus de papauere: aut rob: myrti. Et cōferūt ad cōsolidationē et mūdificationē vulneris pectoris aut pulmonis: quarum pā mixtio. & papaneris albi: semis cucurbitae & citrulloꝝ ex corticatorū añ. 3. x. amili dragaganti: gummi arabici: succi liquiritie: añ. 3. v. thuris masculi sedenegi losti: boliarmentis sanguinis diaconis: charabe: ana. 3. ij. myrthe cynamoni opij: añ. 3. i. Et fiat troscici: & administrantur.

¶ Idē. Confectio emplastri festinātmaturationē pleuresis & sedantis dolorem eius. & aneti: camomille violarū siccarum fursuris altee farine seminis lini fenugreci: ordet: añ. Decoquant in aq̄ donec sint discocta. Deinde conterantur & misce cū oleo anisq; & supponat tepidū: et qñq; addunt in eo cinis caulium & adeps anatis.

¶ Sal. Confectio lochy mundificatis & abstergentis sanientis pectore & pulmone. Accipe amigdalorū dulcis et amara: rā granorū pinis: seminis vitice: farine lapidiorū: añ. partes

Pectoris et pulmonis.

equales. Confectio cū melle et da cum eo q̄ conuenit.

¶ Plures ex pteritis medicinis mūdificātib⁹ pect⁹ & pulmone a sanie et viru dicte sunt in caplo de asmate et tussi: q̄ reperit̄ur ibi. Et ex medicinis sanātib⁹ vulnera pectoris & pulmonis: plures dicte sunt in caplo de spūto sanguinis.

¶ Aboli. Confectio trociscorū ad vlcera q̄ sūt in pectore et pulmone cōsolidantiū ea. & rosaz balaustie. añ. 3. ij. sāgūnis diaconis: amili olibanis: añ. 3. j. dragagāti: mallicis: añ. 3. j. & p. accatie: croci: añ. 3. j. tertiā charabe: & myrthe: añ. 3. j. Confectio cum rob citoniorū mytilozum da cum eisdem.

¶ Confectio medicaminis ex inuēione nostra: q̄ est medica mentis & exptum ad vlcera pulmonis & pectoris: & mūdificat ea a sanie: & materia viscosa cōtēta in eis et facultat expulsiōne earū. Cuius hec est p̄mixtio. & olibanis myrthe cynamomi: amomi: granorū pini: radicū yreos gūmi alborū croci: talch: añ. 3. iij. spice castie fistule: carniū dactilozū: añ. 3. iij. costi. 3. ij. Galbani. 3. j. tertiā. ij. mellisquātū sufficit ad aggregādū ea. Decoquant mel & albotin in vase duplit: & vsq; dum habeant spissitudinem. Deinde p̄misce cū eis galbanum: et fac bullire de nouo. Deinde p̄uce super ipsum puluerem altiarum rerum et da cum eo quod conuenit.

¶ Permutationū aut pleuresis ad alias egritudines qdā sunt ad bonum quedā ad malum. Permutat aut in peripneumoniā: & ptisim: & ad malū et p̄mutatio ei⁹ ad p̄pneumoniā est fm alterū duoz modoz. Quōq; em̄ fit ex cōuersione materiei pleuresis ad pulmone: qñq; ex cōuersiōe virus ad ipm q̄ non mūdificat vsq; ad .xl. dies a ruptura collectio nis. Et p̄mutatio ei⁹ ad ptisim: sicut fit fm alterū duoz modoz aut mediāte peripneumonia: aut sine mediātiōe ei⁹.

¶ Et pprie cum sanies acuta & mordicata resoluta ab erua priōe apatis transiens p pulmone vlcera substantiā eius. Et dixit Pyppo. q̄ qñ pleuresis nō resoluit neq; mūdificat i. xij. diebus in empima trāsit. & si empima nō mundificatur in .xl. diebus a die rupture permutatur in ptisim.

¶ Et dixit Sal. q̄ materia pleuresis qñq; rapitur supra vlcis qñq; natura vincit sup ipsam & expellit eam ad partes auris. Et facit collectiones & est signifiatio in colūmitatis. Et quandoq; apparet victoria morbi supra naturā & signis

Percussio a demonis

De gradibus

scat ex punitate intellectus: et fit punitio in frenesim. Et quod vitimatur materia morbi supra naturam et declinat materia ad cerebrum: et interficit versus ad dies iij. et quod declinat ad nervos et facit spasmus. Et dicitur iterum. Sal. q. quando rapitur ad pres cordis multiplicatur tremor eius: et sincopis et interficit in principio: et quando subito.

Et dicitur hyppo. q. aliquando accidit ex pranitate et ventositate materie ut vincat supra posse nature oino et conuertat pres loci ut appareat dorsum patiens quasi dorsus verberati et vitet lap. eius et nigret. Ita q. consuevit de eis dicitur vulgus esse percussos a demone.

Merum. Sal. dicit q. natura multoties vincit supra morbum et expellit materiam eius ad loca vacua subascellari et inguinum et partium cruris et aurium et pedum et conuertit in spata bene nata ad pleuresim. Significat enim salutem: quod conuertit materiam et extrahit versus ad cutem et ducitur ad incolumitatem cum apate sub cute.

De peripneumonia.

Peripneumonia est apostema et ex membrum denominatione nomine accipit. est enim apostema pulmonis. Et dicitur Sal. q. est morbus difficilioris cure oppleuresis et magis propior ad interficiendum et illud propter duas res. Et quod prima est quod in pulmone sicut scis solutio continuitatis raro est suscipibilis cure propter causas in capitulo de spu sanguinis assignatas. Et scda est quod virtus cordis non patitur immo dicitur ab inflammatione eius. creantur enim ipsam sapientia ut eueniret. cor. est autem peripneumonia morbus pro se aut morbus ex altero morbo causatus. Et si quod que causatur ab eo quod spiritum natum esse nutrimentum pulmonis: aut a supfluitate nutrimenti ipsius est morbus pro se. Derivatur autem ex altero morbo: sicut ea que fit post cataractam et post pleuresim. fit autem peripneumonia ex omni materia sicut pleuresis. Et ex ea est quedam vera: quedam non vera. Et dicitur Sal. q. vera peripneumonia est que fit a flegmate. Et videtur quod dicitur quod vera peripneumonia est que fit ex colera sit magis credendum. Et enim pulmone est membrum colericum et eius nutrimentum est sanguis colericus. Et iam quidem canon est quod morbus cuius complexio non recedit a complezione membri nisi sicut naturale et

*Lora
m. 17.
v. a.
m. 17.
m. 25.*

*Peripneumonia
est pleuresis
est peripneumonia
est peripneumonia*

Pectoris et pulmonis.

rale et innaturale est morbus propter verus. Recedit autem ab eius complezione in contrarium ipsum est morbus zebdeg. i. morbus notus. Et fortassis ratio pro Salieno est quod morbus pro pte verus minus molestus est quam zebdeg. Et peripneumonia flegmatica non est in vehementia paritatis sicut colerica. Interfici enim cito colerica acuitate sua cum sit vicina coram: et oppositio cum infrigidantibus non pervenit ad locum: nec producit nisi post eius alterationem plurimam: eo quod propter viarum distantiam calefit. hoc autem secus est in flegmatica quod operum medicamina esse maturativa et resolutiva que facile sunt pervenientia ad locum necessitatis sine diminutione virtutis eorum.

Propterea morbus propter alius est que fit de materia que deputatur ad nutrimentum: alius est que fit de materia que dicitur irritabilis facit morbus: aut fit de materia que est superfluitas nutrimenti illius membri. Et iam quidem Brisso. dicit quod superfluitas est contraria illi rei cuius est superfluitas sicut sumus et chylus: et sicut vitina et massa sanguinea et sicut sudor et humores in venis et sicut medulla et nutrimentum ossium et sicut adeps et caro et similia nisi sit superfluitas delatina potentialitatis eius ad decidit sicut sperna. Et sciendum quod pulmo sicut cetera membrum parti sibi propriam de humoribus recipit: sed quod est sicut sanguis colericus de ipsis deputatur ad nutrimentum ipsius. Et superfluitas sui nutrimenti quod est flegma mittitur in venas cuitates eius propter eas utilitatum quas scis propter quod quidem crederetur Salieno dicitur: quod vera peripneumonia fit ex flegmate: sicut ex superfluo nutrimento et crederetur alijs dicentibus quod fit ex colera sicut ex nutrimento cui iam accidit corruptio. Et hoc secundum intentiones proprias. Terminatur autem hec passio flegmum trinum modorum sicut et pleuresis: aut enim resolvitur aut suppuratur: aut permutatur. Et cura eius est similis cure pleuresis.

De empimate.

Empima quod fit ex pleuresi: et dicitur cura eius. Et quod quod fit a peripneumonia sicut dicitur est. Et quod ex sana quibus spu. Verum causa eorum quod est a pulmone quod est a pectore et tribus eius. Et iam quidem Sal. dicit factam ex causis in pulmone molestiores esse ea: que est ex causis in pectore propter causas dicitur in capitulo que est ante illud. Et sicut cura eius

2. 2.

2. 2.

De egritudinibus

difficiliorem esse propter causas dictas in capitulo de spūto sanguinis. Cura autem omnis speciei eius similis est cure empyematis facte a pleuresi quam diximus.

¶ De ptiſi.

Ptiſis est detrimentum desiccationis et consumptionis condens in corpore: ex calore febrili habitudinali minus tamen ex viceratione pulmonis. Et viceratio quidem huiusmodi causa habet autem ex precedenti catarro acuto viceratione instillante et impuritate in pulmone hora post horam sicut accidit ex frequentibus in illatione saper petram ut perforetur petra. Et quibus sit ex precedenti pleuresi: aut peripneumonia mediata tamen empyemate. Et quibus tamen sine mediatione et quibus sit empyemata puritudo dia stante in pulmone qua sequitur putrefactio et viceratio. Et accidit nonnunquam post spūtu sanguinis sine instillatione: sicut hyppo. dicit. Post sanguinis spūtu sanguinis saniet spūtu: et post saniet spūtu sanguinis in ptiſim. vicerationem sermo eius est sub conditioe. Est enim post sanguinis aut saniet spūtu quibus non resistit sit casus in ptiſim. Ratio autem contingit hec passio pueris et senibus. Et si cadat interdum senes in illis occultari potest eis: et diu vivere cum illa. Viris autem et mulieribus frequenter accidit: et propter paratis cadere in ipsam et raro occultatur eis. Versus mulieribus occultatur interdum licet parum. Contingit autem hec passio sicut hyppo. dicit a decimo octavo anno versus ad trigimum quintum. Expositi autem ut cadat in ptiſim. sunt habentes cerebri debiles: quare non prohibetur receptio superfluitatum in ipso: nec digeritur quod transmittitur de nutritivis: sed ad ipsius: quare sunt catarrizabiles et ex parva causa. Et adhuc expositi ad id sunt habentes pectus strictum in creatione eorum et multiplicatione ventositatis in ipso. Et pulmone eorum et vicinis partibus et habentes humeros alatos sicut sunt curuature alarum et collium subtile et longum deplectum inter alas et humeros et frequentat eas ruficula cum putura alicuius spatule aut mammillarum et prope si sint exfrascantibus facile et colericis. Tempus autem magis aptum ut faciat cadere in ptiſim: et quod vehementer nocet factis ptiſicis est autumnus: et constitutio borealis multum dominans et maxime propter precessit auster: aut constitutio austrea.

Pectoris et pulmonis.

precessit boreas. Et ex eis est regio borealis multum frigida et siccata et cibi et potus eius: et quecumque hoc cursum procedunt. Curare autem ptiſim que vehementer impressit: et dicitur nanus impossibile est et proprie quando contrinnatur et lubricitas venarum fastidius cibi et fetor oris curuature vnguis et casus capillozum. Significatur enim ex hoc corruptione profundari et nutrimentum esse abicitas. Curare vero non dicitur nam: aut que non multum impressit: et in qua accidentia tamen non dicitur appruerunt fortassis presumendū: est quas vis non sit facile. Et intentio in curatione eius est duplex: viz vniuersalis et particularis. Et vniuersalis quidem intentio est tres res. Et prima quod est correctio cause facientis: scilicet cūda est abscilio eius. Tertia est regulatio ipsius vite patiens. Et prima igitur res cōplet administrationes medicaminum absconditū nocumeta catarrhi si accidat a catarro. et hec est radix operationis hac cura. Et id hec scripsimus in caplo proprio et si causa ipsius fuerit ex precedenti empyemate ex pleuresi et peripneumonia: aut spūto sanguinis cura eorum dicta est.

¶ Secundam rem cōplet administrationes euacuationum absconditū causas: quarum precessit rememoratio: et si quidem malitiam complexionis calidam cognoueris ex plenitudine sanguinis flobothomamus ex basilica. Et si virtus permiserit demum ex salmatella: et quibus flobothomamus flobothomia renouantur se numerum si necessitas expedit administratio ex abis et potibus et alijs que boni sunt nutrimenti et hec diebus quibus non flobothomas. Si autem coleram abudare cognoueris euacua cum eo quod est sicut aqua decoctionis capilli veneris: et chayah de singulis manipulos singulos iunbarum sebestē an. xl. pruno. xl. siccorum. xx. pulpe castie fistule saracost. an. 3. si iucchari violati. 3. xij. si necessitas expedit addatur eis quod est sicut troscisci de violis et similia. Si autem causas lesuam materiam flegmaticam esse cognoueris euacua cum cochylis et similibus quibus ex bdellio et dragaganto partes addantur conuenientes. Et ex euacuationibus particularibus: et vtilibus huic egritudinibus prouocationes emtrotydarum et mercuriorum. et maxime si ex eorum retentione in nocumtum cadat. Et nos de his in capitulo de spūto sanguinis. liij. cōpone locuti sumus.

De egritudinibus

Tertiam rem complent. administrationes regulationis in generibus rerum sex & pprie collocetur in loco aeris res perati ad siccitatem declinis & permuetur ad regiones aeris temperati. Et sint cibi eorum ex eis que sunt quantitate pauce & plurius nutrimentum. & insuper ad digerendum faciles sicut pprie epata gallinarum & testiculorum gallosum qui non calcaverunt & alas pullos & carnes minutarum autum tenerarum: & carnes iuuenum perdicum & alcubugum & colubarum et sint huiusmodi etiam aut iuribus cicercum: aut in aqua ordet & proprie quando queritur mandificatio & oportet ut addatur sic in iuribus eorum de melle aliquid et congruunt eis vitella onorum sorbilia cum melle et conceditur etiam eis in hoc casu tus caninum impinguarum cum gallinis & siliis. Quando autem consolidatio & conglutinatio vulneris queritur: sic oportet ut sint cibaria delicatissima non eleuata in gradu multe exiccationis & sint etiam conglutinantia sicut proprie extremitates & rosa edorum & porcorum iuuenum et arictum castratorum. pane aut utatur simlagino bene cocto habente aliquid masticis quibus ponitur in eo ozimum & similia. Et ex cibis: conglutinantibus est triticum cum gallinis & risum & siliis & pulmentum ex zeguer & milio & sauich & chist ordet post bonam decoctionem eorum & lentes sunt bone eis. Et pulmenta ex orobo & sorbilio ex farina eius & similia: & cibi ex lacte sunt eis magni inuamenti: & proprie cum non est febris & calens si est recessus. Et nos diximus in capitulo de epymate diuersos cibos ex lacte canone quarto. **S**i autem fuerit cum ea febris vehementia sit cibus eorum: chist ordet bene coctum cum cancris suis & cinere & cum iteratione & etiam cancri fluuiales essi aut elixi in aqua ordet. Et quibus dantur cocti in lacte asine: & quibus in oleis frigidis: & quibus in aqua ordet aut cicercum & quando quibus in lacte acetoso abstracto ab eo butyro & sunt inuamenti si in blimis & adduntur eis cucurbita & bleta cum oleo amaris & dalino & citrulli & similia. Et ex rebus cibilibus simul & medicinalibus est lac acetosum coctum cum tortellis de sent & proprie lactis. **3. iij.** & tortellorum tritarum. **3. i.** In crastinum adde ex lacte cicercum aut. **ij.** et minne ex tortellis circit. aut. **i.** Et hec sunt singulis diebus donec deueniatur ad lacios

Pectoris et pulmonis:

Cum autem peruentum fuerit ad egritudines declinatione incipiamus diminuire ex lacte acetoso o die & addere ad tortellas donec deueniatur ad rationem tortellarum istarum. hunc autem modum decoctionis lactis acetosi scripsit paulus & plures post ipsum laudauerunt illud.

Operatio autem lactis acetosi est sic hunc modum. Accipe lac capinum mundum habens bonitatem ex sanitate animalis et congruitate palcat ipsi & extrahatur ex eo butyrum & dimittatur vna nocte in aere temperato. mane autem agitet vehementer & excludatur spuma eius. Est autem lac huiusmodi sedasius vehementis caloris constrictus & consolidatus. Post autem eorum non febricitantibus sit in principio vinum album dulcem & cum puenitur ad tempus consolidationis sit album ad siccitatem declinans permixtum cum aqua pluuiali. febricitantium autem potus sit aqua ordet & aqua pluuialis & rob myrthi et syrupus eius & syrupus de papanere cum vocat necessitas & aqua pluuialis decoctionis cancorum: & aqua granatorum dulcium & similia. Et in secunda mensa comedant passinas cum granis post bonam masticationem & granata dulcia et citronia de sent cocta in rob & similia. Et oportet ante comestione appropinquent deambulationibus mediocribus: & post ambulationes vtantur fricationibus lenibus tenerum factibus corporis: & hoc vt viuificetur calor in ipsis. Et post comestione vacent & quieti sint per duas horas. & hoc in loco temperati aeris in quo sint odores redolentissimi frigidorum & siccicorum cum administratione gaudij. Deinde vacent somno & quieti quam tum possibile fuerit. Et si fuerint vigilie accedamus ad medicinas ex papanere: & hoc cum sapientia ne cogelentur spiritus. Elongetur autem a balneis. resoluunt enim virtutem nisi apud declinationem. Tunc enim sunt inuamenti sublimis quemadmodum dicemus post. Prohibeatur autem eis omnis lubricitas & consiliatio viscerum et magis lubricitas vehementis resoluunt enim virtutem.

Particularem autem intentionem est quinque res. Et prima quidem est mundificatio et absterfio visceris. Secunda est prohibitio cursum materiarum ad ipsum. Tertia expulsio materiarum & saniet eius & exiccatio eorum ex ipso. Quarta est consolidatio & ius caruatio eius. Quinta est correctio accidentium.

De egritudinibus

¶ Et primam quidem rem complet administraciones medicinarum mundificationum et abstergentium vlcus et in Gene re eorum excellētis et nobilitas est mel et aqua et^o. Aggre sat em virtutem mundificationis et absterfionis. Et preter hoc est cib^o et potus amic^o nature et iuuatin^o valde. Et ex eis est aq^o ordei et aqua zucchari et aqua cicerci. Et forti^o eis est decoctio yfopi et syrumpus et^o. Et adhuc forti^o est loch de cau libus et de squilla. Et ex eis q^o sunt maximi iuuamēti est me dicamē Salieni. Ipsam em est mundificationis boni. qd. p. yreos hāce yfopi. añ. ptes equales. Cōfice cū melle. Dama ne et sero a. 3. i. vlog ad. ij. cū aqua mellis. et dixit Democrit^o. Yfop^o aut yreos aut farafion singulariter vel 2iūcta cocti aqua mellis aut in aqua ordei sunt mundificantia bona et nos diximus plura ex his in capitulo de epymate.

¶ Secundam rem complet administraciones medicaminū materias a pulmone prohibētum. Et hoc quidē perficitur fm alterum duorum modorum et proprie cū prohibitione. materie que transfertur ad ipsum ex altero membro et cum cōfortatione pulmonis vt nō recipiat q^o ad ipsum transfer tur de materia. Et fm plurimū que trāfferūt ad pulmo nez materie sunt catarrales aut trāsmisse a vicinis mēbris et ex pleneff^o et alijs. Et horum curam iam diximus. Sumā enim medicinarū pulmone cōfortantū etiā dixim^o in capi tulo de tussi humida. Et ex eis est rob myrthi et syrūp^o eius cū. 3. ij. pulmonis vlcis sicci. Et ex medicinis qdē mirabilis iuuamēti aggregātib^o virtutē pfortatiōis et mūdificatiōis medicamē Salieni. qd. Recipit pulmonis vlcis sicci: facit liqritie capillop veneris feminis feniculi anisi. añ. Cōfice cū zuccharo decocto cū aqua quantū sufficit. Et qñq^o pñcū cū rob myrthino et est confortantium amplius.

¶ Tertiam rem complet administraciones medicaminū putredines que snut in pulmone exicantiū. Et nos qdem diximus in capitulo de tussi: hec administrāda esse post mū dificationem debitam vt extirpetur post eas residuū putre factiōis osno. Et dixim^o q^o administratio ex myrthe rubee. 3. i. et mellis. 3. iij. labendo diebus interpollatis cū aliqua ex medicinis eductibus sanie est medicamē vtile. Et for tias est lambere alchitran cū melle aut cū melle et galbano

Pectoris et palmonis.

simul liquefacti. Et ex maxime iuuatiuis eis sunt medicie magne sicut iyuaca: et mitridati et alia quoz i capitulo de epymate pcessit rememoratio et si idigerur ad huc medica mie exiccate pcedemus ad medicias de arsenico et sulfure scriptas in eodē capitulo canone tertio. Et nō negligātur medicamila hui^o summe: qm̄ ad sanitatē pducunt si de^o vo luerit. Verū si puenitur ex eis ad supcalesationē succurrē dam est cū aqua ordei. Et inleb et cum trociscis de cāphora vlog dū cesset accidēs: deide redeat ad exiccatina predicta.

¶ Quartam rem cōplent administratiōes medicaminum aggregantium in se duas virtutes mūdificationis. s. et cōso lidatiōis. Et ex medicinis pprijs in hac summa ē lac asini num cū virtute subfiliationis in ipso et lac caprinum cum tēperie sua: et lac muliebre cū proprietatibus tēperiet intra illa. Lac em aggregat intensiōes tres est em res cibalis et dilecta nimis et ex reb^o velocis cōuersionis i sanguinez. Est em sanguis bis coctus et est post illud medicina abstergēs vlcis virtute ferrositatis eius et cōgutinās ipm virtute ca leitatis eius. Et oportet vt bibatur calidū cū mulgetur: et si posset suggi ex māmellis: et hoc in ieiunio āre cibos alios et oportet vt post ipsuz quiescat ne corrumpatur et aciescat in stomacho eorum: nec dormiat super ipm nec suspiciant eis bum nisi prius descēdat. Et opz vt bibatur in loco aeris tē perat et proprie cum fuerit gaudiam et tranquillitas let qñ ipsuz magis mundificationum esse querimus: dandū est cū melle. Et quando ipsuz magis conglutinatium et confort datum querimus: detur cū zuccharo: rosato: et similibus aut coctuz cum lapidibus. Et si sumēs ipsuz cōnsipatiōnē patitur vlcis oporet vt eligatur ex lacte in quo multipli catur ferrositas et si nō sufficit multiplicetur quantitas po tus eius in die sequēti et adhuc in die tertio: et si adhuc nō sufficit miscenduz est cum eo quod est sicut zuccharum. et sal et si adhuc nō sufficit miscenduz est polipodium cū 3 ipz sis: si autem sumēs ipsuz lubricitatem intestinorū paritur: tūc oportet vt miscetur ei quod est sicut hyppoquistidos et similia. Et si tussim habuerit miscetur cū eo quod est sicut diaga santum. Et si cum stomachi debilitate fuerit miscen dum est cū eo quod est sicut trocisci dyarodon et similia. et

De egritudinibus

lac quidem de quo butyrus extractus fuerit est magis con-
glutinatus et coctum quidem amplius et quod cum butyro
est magis humectatum et impinguatius.

¶ Ars autem in decoquendo lac est huiusmodi. Accipe lac mundum et
recipe ipsum in vase puro absterse et pone super ipso circiter
ter quintam partem eius ex aqua pluviali. Deinde exingue
in ipso lapides fluviorum ignotos sine fumo viscosos dum lac sine
rit coctus et consumptis aqueis partibus in ipso. Lac autem melius
est quod sumit ex alibus inuenitur mediocriter non nimis
remotis aut vicinis praeter quos pascua sunt ex herbis mo-
tanis in quibus est subtilitas et mundificatio cum spirititate
et exiccatione. Et laudant Salicenus herbas huiusmodi depu-
das esse pascui eorum. Ex herbis calidis ab similibus viscosis ha-
sce polium scelya iah de feniculis abrotanum et similia. Et ex
frigidis rubrum rhanus solatru cayare et similia. Et oportet
ut dandi lactis quantitas comparetur possibilitati virtuti iudi-
catis ipsius: quare incipiendum a quantitate minor dādo ex
eo circiter .iij. a prima die et in crastinum addatur ei circi-
ter .i. et sic in alijs diebus a prima die viscosus dum deueniantur
ad lib. i. vel partem amplius. Demum paulatim deueniendus est
viscosus ad illud quod est sufficiens. Et iam quidem diximus cauere
dum eis esse ab indigestione in potu lactis. In ipsa enim est ti-
mor. febricitantibus autem eis aut caput dolentibus aut sibi vehe-
menter obsessis abscedat lac dulce et laudatur eis lac acetosus
de quo extractus est butyrus per doctrinam traditam a nobis in
hoc eodem capitulo. Danda est etiam eis aqua ordei cocta cum
caceris fluvialibus semper quod etiam dicitur est: et syrupus de papa-
uere aut syrupus de myrtho cum eo. Et oportet cancrorum ex-
trema abscondi. Deinde lanari corpora eorum cum aqua et di-
nere fricatione vehementer: et hoc cum iteratione et iteratione. Et
oportet ut detur in tertio. Et sit quantitas portus eius circi-
ter .iij. et in crastinum adde .i. et sic die quolibet viscosus ad
lib. .i. mane et sero ante alios cibos. Similia autem medicina-
rum vlcera pulmonis et pectoris consolidantur est hec. San-
guis draconis et proprie-latum sigillatum bolus armenicus
charabe scelydenegit olibanum mastix balauis rose et se-
men eius coralli enfilidos cortices cancrorum fluvialium
ostreus semen portulacae assus amidi assum semen malue

Pectoris et pulmonis.

et altee assus semen arnoglossae assus gummi assus fructus myr-
thi et similia. Medicamina autem cum quibus hec danda sunt per-
tinet sunt vitella ororum lac dulce et acetosum: aqua pluvialis
lis et aqua ordei decoctionis cicerum et cancrorum fluvialium:
aqua alia uicium succus citoniorum minus citoniorum: syrupus de rosa
succus eorum mucillago psylli semine citoniorum: syrupus de papa-
uere: syrupus de iunibus: syrupus de violis et syrupus rosa-
tus et similia. Ex medicinis autem compositis sunt hec troci-
sci de luto sigillatim et exiccata putredines et consolidat vi-
simus: mundificat enim et exiccata putredines et consolidat vi-
cera. Et nos scripsimus ipsas et adhuc alia multa huiusmodi inter-
tionis in capitulo de sputo sanguinis que efficaciter afferantur
ad hunc locum. ex rebus autem mirabilis inueniuntur ad
consolidationes et sanationes vlcerum pulmonis est succa-
rum rosatum recens: super quod non preterijt annus. Aggre-
gatur enim in eo virtus absterfionis ex succo rosarum: et vir-
tus consolidacionis ex parte substantie eorum. Et nos si quis vir-
tus absterfionis ex rossis propter antiquitatem absconditur que
adhuc possidetur in recentibus. Et Salicenus quidem precepit da-
ri succum rosatum singulis diebus in quantitate plurima etiam
cum rebus medicinalibus cibalibus et potabilibus per omnem
modum administrationis eius: ita quod etiam cum pane. Et visum
est post ipsius plurimum et non est comprehensibilis eorum numerus
quod sanantur ex viscoso et tam primum mundificationibus prece-
dentibus. Falluntur enim videntes eo a principio dum mundifi-
cacio non precesserit. Coartat enim in pulmone materiam. Nos
autem dedimus cum lacte calido non febricitantibus. febricitantibus
vero cum aqua ordei decoctionis cancrorum fluvialium: et alijs
multis modis administrationum: et inuenimus esse medicamen vltimum. Verum quotiens ex eius
administratione contingit constringi anhelitus ventur que
elargant ipsas ex eis que educunt sanies: sicut proprie sym-
pus de viscoso et similia. Et si accidat supercalefactio propter
desiccationem detur syrupus de iunibus: aut syrupus de violis
aut mucillago psylli: aut citoniorum cum aqua granatorum
aut aqua expressionis seminum portulacae cum trociscis de can-
phora dictis in antidotario. Et si sequatur post ipsius costum
passio nature: detur myrtholus de violis aut syrupus eius cum

De egritudine in febribus

in aqua ordeii. Et postquam cessaueris huiusmodi redeat ad iure
charum rosatum dandum in omnem modum.
¶ Quinta rem complent correctiones cadentes in accidentia com-
missa et superuentientia huic morbo. Et ex compositis
bus est febris compositio et macies et debilitas. Et ex super-
uentibus est in fluxu ventris constipatio et fastidium et
di. Et iam quidem Hippocrates dixit mundificationum viceris fe-
bris lentescens succedere debere: que si non successerit con-
stat corruptionem viceris profundari. Nos autem experiemur
circa omne tempus curatiois: eius interponere medicamina
febris vehementiam sedantia ut sigillatim ex his et illis benefi-
cia concordantia. quorum finis est sanitas. Et succurretur con-
stipationi et arefactioni et eorum cum eis que adequat et hume-
ctant ex cibis et potibus et rebus medicinalibus: et adminis-
tratione lactis dulcis et alijs que diximus. Et confert eis bal-
neatio in aqua dulci calida: postquam morbus in declinatione
fuerit: et ante illud est res prauior et est ponere egressi in despe-
ratione. Forma autem balneationis est in hunc modum. Prepara-
tur aer balnei ut sit liber non habens de corruptione odorem
aut prauam quantitatem omnino aliquid et calefiat ut sit caliditas
balnei: et aque caliditas temperata qua exciset et non resolu-
tur calor naturalis et sit prima mansiois remissus calida quae
alis. Tunc intret patiens mansiois primam et fricetur in ea le-
ui frictione: et prope teneri faciete corpus. Deinde intret
mansiois secundam et incipiat lanare corpus cum aqua calida
vtdo lenificatione cum manu. Deinde paulatim intret aquam
calidam et delectetur in ea. Deinde incipiat lanare corpus eius
cum aqua decoctionis capituli edorii: aut cum aqua ordei con-
quassata cum onis multis et oleo amigdalorum dulcis. Deinde
de ducatur ad mansiois primam: et inungatur corpus eius
oleo rosato: et ducatur ad habitaculum exterius in quo sit
aer temperatus cum multitudine redolentium spirituum et
quiescat in lecto. Deinde post duas horas cibet cibis laudabili-
bus paucis quantitatibus: et pluris nutrimenti ex eis quorum
sani mentionem fecimus. Et ex hinc tota intentio nostra ad hu-
mectandum sit occupatio. et hoc cum delectatione et quiete et
somnia et delitijs et similibus. In crastinum autem in die tertio
suo balneetur similiter. Si autem patiens debilis fuerit ante per

Pectoris et pulmonis.

duas horas ante balneum intret. Accipiat sorbitio es ex carnibus
teneris: aut ex lacte dulci et quiescat super sorbitioes per duas
horas. Deinde intret balneum. Si autem patiens talis fuerit:
ut viri eius tolerare possit. precepit Salernus ut post sufficientem
lanationem in aqua calida: et in aqua capituli arietum castratorum: spar-
si super corpus eius in prima mansione ex aqua frigida aliquid propter
quam in capite eius. Deinde in iugis oleo rosato. Lanationes etiam
in tina sunt huius mentionis: et prope cum rebus humectantibus: et
impugnatis corpus ex his quae dicta sunt. Post haec paulatim
deueniendus est ad administrandum in balneis lanationes ex
aquis decoctionum capituli arietum castrorum: et similia. Et si
corpus remanserit debile ungetur cum oleo masticino et simi-
libus. Et similiter paulatim deueniendum est ad alia cla-
baria laudabilia et solidiora.

De tussi autem et constipatione ventris. aut fluxu que super-
nunt eis: dicemus sicut in preteritis saepe diximus. Et si acci-
dat eis casus appetitus: curetur sicut in capi. prope dicemus.

Pectus medicamina uenientia: scripta sunt plura in
antecedentibus. Ex eis sunt troscisci Salerni scripti in capi-
tulo de tussi catarrali: et descriptiones syrapi de papauerem:
et diapaunerem: et troscisci: et pillule de papauerem: et pillule de
stomacho: et alie pillule de narcotico scripte in eodem capitulo.
Et haec prope ad sedationem catarrhi. Medicamina vlcus
mundificationis: et sanem eius abstergentia partim dicta sunt
in capitulo de asmate et tussi partim in capitulo de emphyse-
re. Summa autem medicinarum vlcera pulmonis et pectoris
consolidantis dicta est in capitulo de sputo sanguinis.

Confectio testiculorum vulpis est pectus: et consumptis
medicina experta: et dicta est in antidotario.

Urbamech filius sezar. Confectio lochy confert pectus: et m-
dificat vlcera pulmonis et consolidat. Et in tubas. l. passula
et enucleatarum. 3. xxx. seminis malue. 3. iij. cancrios fluuias
lib. 3. xx. capillo pueris: cayare: virge pastozis lingue aric-
tis. an. 3. 8. liquiritie. 3. j. Decoquantur in lib. iij. aqua vsq ad
lib. 1. et adde eis syrapi de papauerem. et succari tabarzet: et
sape. an. 3. vi. Decoquantur ad mellis spissitudinem. Deinde
preparatur super ea seminis cucurbitae mundate. 3. j. gummi
arabici: diagaaganti: seminum citoniorum: et nulli seminis

De egritudinibus

portulace: amigdalaz dulciū añ. 3. viij. papaueris albi. 3. v. Post bonā triturationē misceantur cū alijs da mane & iero curat. 3. v.

Idem. Syrup^o de psillio & ferēs ptissicis. R. Spodiū seminum portulace: seminum citoniorū: papaueris albi. añ. 3. ij. psillij mū di. 3. v. succi arnoglossæ cocti & depurati. 3. xx. cācroz fluiuiā: lū lotoz fm doctrinā pdictā. 3. xx. Decoquant i lib. iij. aque vsqz ad lib. 1. 2 cū lib. 1. j. zuchhari fiat syrup^o. da mane et sero cū succo arnoglossæ: est em efficac. Et qñqz datur cū pulue re huiusmodi. R. psillij: gūmi arabici. dragagātū: boliarme ni. añ. Da cum syrupo predicto. & succo lingue artetis.

Filius zacharie arabi. Ulcera pulmonis cū nō sūt cronica sed adhuc ali qd ex sanguine egreditur cū tūsti curari possibilia sunt. Datur ergo cū nō est febris iac recēter multū: & si fuerit cū eis febris: datur aq̄ ordei cū cancriis fluiuiab^o. aut cū syrupo de papauere. Et dū nō cōstringitur anbeli^o et administrētur troscisci de papauere: quoz descriptio hec est. R. papaueris albi: seminis cucurbitæ: cirrulloz mūda toz: añ. 3. iij. dragagātū: amili: gūmi arabici: succi liquiritie ana. 3. v. thuris masculi boliarment: sanguinis draconis. charabe. añ. 3. ij. myrthe. cynamomi. opij. añ. 3. 1. fiat troscisci. Da cum syrupo de papauere: aut rob myrti. Et quando cum istis rebus constringitur anhelitus: datur in potu ea q̄ elargant ipm & educūt sanie: sicut syrupus vsopi. et filia. **Sabor.** Lochy cōferens ptissicis & psumpsis. R. testiculoz vulpis. 3. iij. batrembuc chalaræ. añ. 3. 1. cicerū dulcis tritoz: rū. 3. ij. seminis papaueris albi. 3. 1. 2. f. ordei mūdi. 3. 1. pas sularū enucleatarū siccarū: carnis dactuloz. 3. añ. 3. ij. cancroz fluiuiatum. 3. ij. Decoquantur omnia in li. iij. aque vsqz ad lib. 1. 2. f. Deinde accipe zuchhari: & penidiarū ana. lib. 1. 2. f. Deinde accipe zuchhari: & penidiarū aut cum olei amigdalini. 3. ij. Decoquantur vsqz dum sufficentem habeant coctionem. deinde proyce super ea papaueris albi: succi liquiritie. seminum citrulli melonis cucurbitæ cynamomi: seminū bombicis purgatoz: seminis malue: floruz boraginis. añ. 3. ij. amili dragagātū: gūmi arabici. añ. 3. ij. carniū dactuloz: passularū enucleatarū. añ. 3. v. Tere et confice cum predictis: bonū si deus voluerit.

Corde m. l. a. 246
Corde m. l. a. 246
Synopsis

Cordis.

Filius Serapionis. Confectio de lacur cōferēs ad catarrum acutum: & primum ex eo. R. seminis papaueris albi & nigri. añ. 3. ij. 2. f. radicū liquiritie. 3. 1. 2. f. seminū citoniorum seminis altee: ana. 3. 1. 2. f. dragagātū. 3. f. gummi arabici. 3. f. proyce super ea aq̄ plauialis lib. v. & dimitte die ac nocte. Demū decoque vsqz ad consumptionē duaruz partiu: & ad de mellis li. 1. 2. f. spendiariū lib. 5. decoque igni leuivisqz dū melis habeat spissitudinē. Da mane cū aqua ordei. Et accipiat in sero ex his pillulis. R. seminis portulace. 3. v. dragagātū: gūmi arabici. añ. 3. ij. seminis citrulli. 3. iij. seminis cucurbitæ excocti: & seminū citoniorū excocti. añ. 3. v. succi liquiritie. 3. v. fiat formulas siles lupinis cū melle cillagine seminū citoniorū. Datur tenede sub lingua.

De egritudinibus cordis.

Egritudines cordis sunt: debilitas, pulsus tremor, & sincopis. Et hec qdē egritudines eas dē se hēt radices: nō aliter iter se differētes. sicut debiles et fortes. Causantia autē haz egritudines cū sint debilia et remissa impumētia debilitatē & vigorē mine re faciūt debilitatē cordis.

Amplius autē eleuata vt imprimant agitationē leuiaz i ipso facite cadere diuersitatē in differētijs mor^o cordis seu in pceptibile q̄ sūt ex magno ad parū: ex veloci ad tardū: ex raritate ad frequentā et e conuerso. Tūc sūt cōstitutio nes due. aut em sūt illa nō integre neqz in omni hora: s; ea quada3 interpollatione & vicissitudine. sūt pulsus cordis. Aut integre cū quadam continuatione & sit tremor cordis. Cum fortiora sūt: vt imprimant vehementius impressio nes eius: aut sepelientes impediētes aut prefocantes motus eius: aut sepelientes spiritus ad interiora: aut liercedē tes absqz intermissione oino: aut aggressātes ad principium aut resēctes absqz eo qd est in radice: faciūt sincopis. Cū autē causa aut ea vltimata victoria sup naturā: vt aut abicienda sit spiritus & calor vite: aut extinguitur in minera: sūt causa mortis. Cū autē facientes haz egritudines: qdā sanē cause corpore quedā sunt extra corpus surgētes. Et corpus res quidē: aut sunt in ipso corde: aut in membris vicinis ei: in

Corde m. l. a. 246
Corde m. l. a. 246
Corde m. l. a. 246

Corde m. l. a. 246
Corde m. l. a. 246
Corde m. l. a. 246

Corde m. l. a. 246
Corde m. l. a. 246
Corde m. l. a. 246

De egritudinibus

aut in mēbris cōmunicātib; et: p̄p̄nqua cōicatioe aut re
mota. Causa autē existētes in corde ledentes ip̄m: aut sunt
malitia cōplexionis sine materia: aut cū materia. Et malitia
quā dē cōplexionis dñans cordi facit debilitatem ip̄suis.
debilitas autē facta fortis vsq; adeo: vt sit agitata virtutis
facit tremorem. Tremor autē supernentens generat singor
p̄m. Altitas autē facta in sincopi est extingctio et mors. Et
malitia quādem cōplexionis frigide inspectio: est q̄ calide
p̄pter elongationē a re vite: et sicca magis q̄ humida: q̄uis
hūida sit dominās in dispositioe corporis. et causa et huius
interdū sit cā p̄focatiois et mortis fessine. Solutionem
autē continuis: aut ap̄ationem fieri in corde virtus non
patitur: immo sunt cā dissolutionis et mortis: et q̄n nō ē dos
lor in ip̄so sit cā sincopis et mortis. **¶** Dixit Galie. q̄ malitia
plexionis pure aut cū materia facit i vniuersam corporis
partem sensus lesionem qui est dolor: et quō nō in corde fru
strabitur: ergo vt supponemus alterationes in corde non
cor curari: et nos quidē diximus q̄ iam radix p̄posita est:
et enim esse egritudinū cordis aut nō cōfirmant: q̄ nō sunt
mansue et tuncordo medicationis incolumitat: aut cōfir
mant cōducētes ad mortē. Distinguemus autē in causis
lesionum cordis: q̄ sunt ab alijs membris: q̄m lesio cadens
in p̄niculis et in mēbris q̄ ambiunt cor: q̄m redundat ad
ip̄m: est cā egritudinū eius p̄dictarū in ip̄o. Et lesio cadens
in cerebri interdū est cā ad illud sicut in epilepsia mania et
et melancolia: licet em̄ signantur in cerebro terminantur in
in corde: et sunt cā egritudinū eius. Et ex eis est fluxus san
guinis nariū: aut vndecunq; et cōicat et cū corde cōitate ma
gis p̄p̄na stomachi et affert ei cās lesionū et p̄p̄rie cū corū
p̄tur in eo cib; et res venenosa: aut fuerit in eo humor mor
dicatus aut male qualitaris: aut vitrens viscolus: aut re
pletio agitata: aut fames vehemens: aut dolor acut; q̄p̄
gita: aut fuerit i orificio ei; borbora: aut vlcus putridum.
¶ Et dixit Paulus q̄ egritudines q̄ sunt i stomachi orificio
aut meri sunt p̄p̄nque cōuersionis ad ferendū lesionē cor
ditra vt quādam putent tremorem factū in ore stomachi esse
tremorē cordis: quā voluerunt debilitatem i ip̄so esse car
diaca. Et dispositio epatis cū ē alterata vt generet s̄m plus